
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 
 
Visto l’art. 15 del Manuale tecnico di attuazione del Regolamento di 
Amministrazione Finanza e Contabilità del Politecnico di Milano che consente 
l’acquisizione in economia di spese per l’acquisto di forniture e prestazioni di 
servizi per il funzionamento dei centri meccanografici ed informatici;  
 
Considerata la necessità di acquistare 150 mobile workstation con Processore di 
classe Intel Core i5 G7 Label con tecnologia vPro abilitata; Scheda Grafica Nvidia 
Quadro M620 2GB GDDR5 o equivalente o con caratteristiche grafiche superiori*; 
HDD 1 (Capacity, Tecnology): 512GB,  Solid State Drive  per il rinnovo aule 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 



 
 

informatizzate di Ateneo B62.7 e B62.8, oltre al Servizio di manutenzione Next 
Business Day On-Site Service che dovrà avere una durata triennale  
 
 
Visto che per la fornitura in oggetto, i notebook in convenzione CONSIP “Pc 
Portatili e Tablet 1” differiscono - in termini di scheda grafica, processore, tipologia 
di hard disk - da quanto specificato nel capitolato tecnico, in misura tale da 
risultare incompatibili con le esigenze del progetto individuato come evidenziato 
nella lettera allegata dal Dirigente dell’area Servizi ICT 
 
Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 165.000,00 
oltre I.V.A.; 
 
Valutato di predisporre gara per l’acquisto di 150 mobile workstation oltre al 
servizio di manutenzione triennale Next Business Day On-Site Service che dovrà 
comprendere i seguenti livelli di servizio: 
• Richiesta di assistenza tramite sito web del supporto tecnico, chat, supporto e-
mail e supporto telefonico 
• Intervento onsite entro il giorno lavorativo successivo alla diagnosi telefonica del 
problema per chiamate aperte da lunedì a venerdì dalle ore 9.00 alle ore 17.30 
esclusi i festivi 
• Intervento onsite entro il secondo giorno lavorativo per le chiamate ricevute al di 
fuori dell’intervallo temporale sopra specificato; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 201612200402 del 20/12/2006 avente per oggetto “Programma biennale per 
l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 
milione di euro” che prevede, nell’ambito della programmazione 2017-2018, la 
necessità di acquistare 150 MOBILE WORKSTATION PER IL RINNOVO AULE 
INFORMATIZZATE DI ATENEO, per un importo di € 123.000,00 al netto di IVA; 
 
Visto che, le nuove richieste software della didattica istituzionale richiedono una 
scelta tecnologica superiore, oltre all’adeguamento fisiologico dei listini, si ritiene 
necessario portare tale importo ad € 165.000,00; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto i 
prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza trattandosi di mera fornitura; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata 
secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2.b del D.Lgs. 50/2016 e valutato che ai 



 
 

sensi dell’art.95 D.Lgs. 50/2016, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo, 
trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono 
definite dal mercato;  
 
Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti 
gli operatori economici iscritti al bando “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI)” sul mercato elettronico della 
PA di CONSIP spa. 
  

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, è indetta la procedura negoziata per la 
FORNITURA DI 150 MOBILE WORKSTATION PER IL RINNOVO DELLE AULE 
INFORMATIZZATE DI ATENEO, OLTRE AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
NEXT BUSINESS DAY ON-SITE SERVICE per un   importo   a base   d’asta di € 
165.000,00 oltre I.V.A. 
 
Di imputare l’importo di € 165.000,00 I.V.A. esclusa così suddiviso nei seguenti 
codici di progetto:  
 
AC16PROG09 Voce COAN A.I.B.B.01.03 – Macchine elettroniche e relativi 
strumenti – Vincolo  V 1063/2017 - € 24.590,16 
 
AC16PROG09 Voce COAN A.I.B.B.01.03 – Macchine elettroniche e relativi 
strumenti – Vincolo  V 1064/2017-  € 122.950,82 
 
AC17DOTA09 Voce COAN A.I.B.B.01.03 – Macchine elettroniche e relativi 
strumenti - € 17.459,02 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Fabrizio Pedranzini. 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


